
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2023/10748 

 Del: 15/12/2023 

 Esecutivo Da: 15/12/2023 

 Proponente: Direzione Cultura e Sport - E.Q. Biblioteche 

 

OGGETTO: 

Bando Cepell "Città che legge", progetto Avvicinare la distanza - cod progetto 2021 –CS5 -00168. Azione 

Comunicazione

 

LA RESPONSABILE E.Q. BIBLIOTECHE

Visti:

Il D. Lgs. 18/8/2000 n. 267;

la L.13/8/2010 n. 136 e il D.L. 12/11/2010 n. 187 sulla tracciabilità finanziaria;

l’art. 15 della L. 241 del 7 agosto 1990 Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di  
accesso ai documenti amministrativi;

il D.P.R. 26 novembre 2007, n. 233 Regolamento di riorganizzazione del Ministero per i beni e le attività  
culturali,  a norma dell'articolo 1, comma 404, della legge 27 dicembre [...]la L.13/8/2010 n. 136 e il  D.L.  
12/11/2010 n. 187 sulla tracciabilità finanziaria;

la L. 6/11/2012 n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione dell’illegalità 
nella pubblica amministrazione”;

la DGR n. 463 dell’8 aprile 2019 con la quale è stato approvato il Patto regionale per la lettura in Toscana;

la L. 15 del 13/2/2020 “Disposizioni per la promozione e il sostegno della lettura”;

il Decreto Interministeriale n. 61 del 17/2/2022: Piano nazionale d’azione per la promozione della lettura di cui  
all’art. 2, comma 1, della L. 13/2/2020 n. 15, per gli anni 2021-2023”;

il D.Lgs. 14/3/2013 n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

Pag. 1 di 6 DD/2023/10748



informazione da parte delle pubbliche amministrazioni”;

il DPR 62/2013 “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici” e ss.mm.ii.;

il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;

il DPR n. 81 del 13 giugno 2023, - Regolamento concernente modifiche al decreto del Presidente 
della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62, recante: «Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a 
norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165;

l’art.  50, comma 1, lettera  b, del D. Lgs 36/2023 “affidamento diretto  dei servizi  e forniture,  ivi 
compresi  i  servizi  di  ingegneria  e  architettura  e  l'attivita'  di  progettazione,  di  importo  inferiore a 
140.000 euro, anche senza consultazione di piu'  operatori  economici,  assicurando che siano scelti 
soggetti  in  possesso  di  documentate  esperienze  pregresse  idonee  all'esecuzione  delle  prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

l’art. 52 del D.lgs. 36/2023 secondo cui, nelle procedure quale la presente “[…] La stazione appaltante verifica  
le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità predeterminate ogni anno. 
[…] 

Richiamati:

lo Statuto del Comune di Firenze, approvato con Deliberazione del Consiglio comunale n.4 del 14 
gennaio 2019;

la Deliberazione di Giunta Comunale n.2020/ 443 del 16/11/2020: “Approvazione del Patto per la 
lettura della Città di Firenze;

la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.14  del  29  marzo  2023,  avente  ad  oggetto  “Documenti  di 
programmazione 2023/2025: approvazione note di aggiornamento al Dup, bilancio finanziario, nota integrativa, 
piano triennale ed ulteriori allegati.”;

la deliberazione di Giunta n. 203 del 09 maggio 2023 avente ad oggetto "Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione 2023-2025 e Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 2023-2025. Approvazione";

il  “codice  di  comportamento”  del  Comune  di  Firenze,  approvato  con deliberazione  della  Giunta 
Comunale n. 2013/G/00471 del 30/12/2013 e modificato con deliberazione della Giunta Comunale n. 
12del 26/01/2021;

il  vigente  “Regolamento  di  Contabilità”  del  Comune  di  Firenze,  assunto  con  Delibera  n.51  del 
29/10/2018;

la deliberazione di Giunta n. 203 avente ad oggetto "Piano Integrato di Attività e Organizzazione 
2023-2025 e Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 2023-2025. Approvazione";

il  vigente  “Regolamento  generale  per  l’attività  contrattuale”  del  Comune di  Firenze,  assunto con 

Pag. 2 di 6 DD/2023/10748



Deliberazione del Consiglio Comunale n.8 del 05/03/2012 e ss.mm.ii.;

l’art.12  del  Regolamento  sull’ordinamento  degli  Uffici  e  dei  Servizi  approvato  della  Giunta< 
comunale con Delibera n.423 del 24 ottobre 2011 e successive modificazioni;

il vigente Piano triennale per la prevenzione della corruzione, approvato dalla Giunta comunale con 
Delibera n. 91 del 30 marzo 2021;

il Regolamento delle Biblioteche Comunali, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 
29 del 29/06/2021;

Preso atto che

con DD n.1415 del 2/03/2023 è stato conferita la Responsabilità della P.O Biblioteche alla sottoscritta 
dott.ssa Tiziana Mori;
con DD n.1987 del  15/03/2023 è stata  attribuita  la  delega  di funzioni  alla  dott.ssa Tiziana Mori, 
titolare di Posizione Organizzativa “Biblioteche” – Direzione Cultura e Sport;

Premesso che il Comune di Firenze, in forza dell’articolo 9 del suo Statuto, “valorizza il patrimonio culturale 
della città in tutte le sue forme, opera per la conservazione e valorizzazione del patrimonio monumentale,  
artistico, archivistico, documentale e librario e per garantire alla cittadinanza il diritto alla fruizione ed alla  
consultazione di tale patrimonio”;

Considerato il Regolamento delle Biblioteche Comunali Fiorentine soprarichiamato, in ottemperanza all’art. 9 
dello Statuto del Comune di Firenze, sancisce che “le Biblioteche costituiscono la rete di pubblica lettura della 
Città  di  Firenze;  mettono a  disposizione dell’utenza spazi,  risorse,  servizi  e  competenze per  soddisfare  le  
esigenze informative, culturali e di intrattenimento di cittadine e cittadini e si rinnovano attraverso l’ascolto  
delle  istanze  del  territorio,  sono aperte  alla  collaborazione  con le  altre  istituzioni  culturali  in  un’ottica  di  
reciproca valorizzazione;

Considerato che il  DUP 2023-2025 sopra  indicato  all’Obiettivo  operativo 9.2.15 (obiettivo strategico  9.2; 
Programma 2 – Missione 5), prevede tra le altre attività, di proseguire con la valorizzazione del complesso 
delle biblioteche comunali,  sempre più luoghi di incontro e di aggregazione sociale e di eventi  culturali  e 
didattici per cittadini di tutte le fasce di età e di dare attuazione e valorizzare il Patto per la lettura della città di  
Firenze;

Preso atto che il Ministero della cultura, con DPR n. 233 del 26 novembre 2007, ha istituito il Centro per il  
libro e la lettura (Cepell), un Istituto autonomo dipendente dalla Direzione Generale Biblioteche e Istituti, con 
il principale compito di “promuovere politiche di diffusione del libro, della cultura e degli autori italiani” e di  
“realizzare iniziative e campagne informative per sensibilizzare e incentivare i  giovani alla lettura”, anche  
attraverso un Piano nazionale di promozione della lettura che privilegi le biblioteche, le librerie, le scuole;

Premesso che il Centro per il libro e la lettura con la qualifica "Città che legge" intende valorizzare, d’intesa 
con l’Associazione Nazionale Comuni Italiani-(ANCI), quelle Amministrazioni comunali impegnate a svolgere 
con continuità sul proprio territorio politiche pubbliche di promozione della lettura in partenariato con i diversi  
attori della filiera del libro e della lettura;

Dato atto che con decreto Interministeriale n. 61 del 17/2/2022, è stato predisposto il Bando” Città che legge 

Pag. 3 di 6 DD/2023/10748



2021" – realizzazione di attività integrate per la promozione del libro e della lettura”, a cura del Centro per il  
libro e la lettura, CEPELL, del Ministero della cultura;

Dato atto altresì che:
- questo Servizio, E.Q. Biblioteche, ha partecipato al Bando di cui sopra ed è risultato vincitore con il progetto:  
“Firenze Città che legge #avvicinareladistanza” (Codice Progetto 2021-CS5-00168), con l’attribuzione di un 
finanziamento di € 90.000;
- il progetto presentato, nostro prot. n. 62905 del 22/2/2023, conservato agli atti di questo Ufficio, è in corso di 
realizzazione e avrà scadenza il prossimo 29 febbraio 2024;

Richiamata la Determina Dirigenziale 2023/01490 del 09/03/2023 con la quale è stato accertato l’importo di  
65.000 € sul capitolo di Entrata 14100 dell’esercizio finanziario anno 2023 (Trasferimento dal Ministero dei 
beni ed attività culturali per progetti culturali), quale quota parte del contributo concesso dal Centro per il libro 
e la lettura del Ministero della Cultura (CEPELL) per il progetto Firenze Città che legge #avvicinare la distanza  
ed è stato assunto un impegno generico di pari importo sul capitolo di uscita 28925 dell’esercizio finanziario 
anno  2023  (prestazioni  di  servizi  per  progetti  del  Servizio  Musei,  Biblioteche,  archivi  finanziati  con 
trasferimento ministeriale);

Altresì  richiamata la  Determina  Dirigenziale  2023/05800  del  10/07/2023  con  la  quale  è  stato  accertato 
l’importo di € 25.000 sul capitolo di Entrata 46317 dell’esercizio finanziario anno 2023 (Trasferimento dal  
Ministero dei beni ed attività culturali per progetti culturali), quale quota parte del contributo concesso dal  
Centro per il libro e per la lettura del Ministero della Cultura (CEPELL) per il progetto Firenze Città che legge  
#avvicinare la distanza ed è stato assunto un impegno generico di pari importo sul capitolo di uscita 59944 
dell’esercizio finanziario anno 2023 (acquisto beni mobili e attrezzature per biblioteche comunali finanziato da 
contributo  ministeriale)  per  l’acquisto  di  strumentazione  destinata  a  utenti  con  disabilità  visive,  uditive  e 
motorie, il cui piano acquisti è stato approvato col medesimo atto;

Preso Atto che con questo progetto si intende:
1. Facilitare l’accesso alla lettura, al pubblico con disabilità, al pubblico di lingua non italiana, e a chi ha scarse 
competenze digitali;
2.  Sviluppare consapevolezza della  cultura  immateriale  locale  e valorizzare il  ruolo della  memoria  storica  
all’interno della comunità;
3. Rafforzare le fondamenta del Patto locale per la lettura valorizzando e potenziando l’ecosistema della “Città 
che legge”;

Preso atto altresì che il progetto prevede anche attività di comunicazione delle azioni intraprese, in particolare 
le  azioni  relative  alla  valorizzazione  del  Patto  per  la  lettura,  con  la  realizzazione  di  materiali  a  stampa 
personalizzati con logo e identità visiva del Patto per la lettura della Città di Firenze;

Considerato che l’importo stimato dalla presente Stazione appaltante ai fini dell’acquisizione della 
fornitura in oggetto è inferiore ai 140.000 €, e pertanto sotto soglia ai sensi dell’art. 14 del Decreto 
legislativo 31 marzo 2023, n. 36;

Ritenuto pertanto di procedere tramite affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) 
del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36;

Considerato che, ai sensi dell’art. 17 comma 2 del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, in caso 
di  affidamento  diretto,  l’atto  di  cui  al  comma  1  dell’art.  17  “individua  l’oggetto,  l’importo  e  il 
contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a 
quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”;

Pag. 4 di 6 DD/2023/10748



Visto l’art. 52 del D.lgs. 36/2023 secondo cui, nelle procedure quale la presente “[…] La stazione 
appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità 
predeterminate ogni anno. […]”;

Tenuto conto che, in attuazione di quanto sopra, con nota Prot. 297081 del 20/09/2023 a firma del 
Direttore della Direzione Gare Appalti e Partecipate, sono state definite le modalità di verifica ed è 
stato individuato il suddetto campione, per la presente procedura le verifiche saranno effettuate nelle 
predette forme”;

Ritenuto pertanto di procedere tramite affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.lgs 
36/2023 sopra richiamato, tenuto conto che ai sensi dell’art. 49 comma 6 del medesimo Decreto, è prevista la 
possibilità di derogare all'applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore 
a 5.000 euro; 

Ritenuto di  affidare  i  servizi  di  stampa in  oggetto  alla  ditta  Baldanzi  Luigi  & Figli  S.r.l Via S.  Piero  a 
Quaracchi,  232/234/236 50145 Firenze (FI)  P.Iva  01225460482”,  che  ha  già  effettuato  per  l'Ente  servizi 
similari con competenza e precisione, e che ha presentato un preventivo (Prot. N. 392544 del 06/12/2023) per 
l’importo imponibile di €3.520 oltre Iva al 22%, ritenuto congruo;

Dato atto :
- della regolarità tecnica del presente progetto;
- delle regolarità dei DURC;
- che le offerte risultano congrue;
- che il suddetto affidamento è stato comunicato all’Autorità di Vigilanza per i Contratti Pubblici acquisendo i 
CIG in modalità semplificata ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’articolo 3 della Legge 
136/2010;
- che la presente procedura sarà soggetta a pubblicazione sulla piattaforma “Trasparente”ai sensi dell’art. 1 
comma 32 della L.190/2012 e ai sensi del D.Lgs n. 33/2013;
- che Responsabile unico del progetto è la sottoscritta Responsabile E.Q. Biblioteche, dott.ssa. Tiziana Mori, 
che dichiara di non essere in conflitto d’interesse in relazione all’oggetto dell’affidamento e all’aggiudicatario, 
come da dichiarazione conservata agli atti;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in narrativa:

- di affidare a Baldanzi Luigi & Figli S.r.l Via S. Piero a Quaracchi, 232/234/236 50145 Firenze (FI) P.Iva 
01225460482,  per l’importo imponibile di €3.520 e comprensivo di Iva al 22% di €4.294,40;

- di sub-impegnare la somma di € 3.576,72 comprensiva di IVA al 22% sul capitolo 28925, impegno 
2023/2993;
- di impegnare la somma di € 717,68 comprensiva di IVA 22% sul capitolo 28910 del bilancio di previsione 
2023;
Codice Beneficiario 4634, CIG Z0E3DA4D1B 

- di disporre quale termine ultimo per la conclusione dell’obbligazione la fine dell’esercizio in corso;

- di disporre che la fornitura avverrà dopo l'esecutività dell'atto; 

Pag. 5 di 6 DD/2023/10748

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=64631032


- di individuare quale Responsabile Unico del Procedimento la sottoscritta Dott.ssa Tiziana Mori, Responsabile 
P.O. Biblioteche.

ALLEGATI INTEGRANTI

Preventivo.pdf - e02fe321a06d6e6907c18ab612029c6c49237ad3a413a6cf9d669821f6e9ff74

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Tiziana Mori

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2023 28925 2023/2993 14
€ 

3.576,72

4634 - BALDANZI LUIGI 

& FIGLI S.R.L.

2) U 2023 28910 2023/10104 € 717,68
4634 - BALDANZI LUIGI 

& FIGLI S.R.L.

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 6 di 6 DD/2023/10748


	Determinazione dirigenziale completo DD/2023/10748

